令和２年１２月１日
保護者の皆様

多可町立杉原谷小学校
校 長 吉 田 重 徳

児童が新型コロナウイルス感染症を発症した場合等の対応について

学校へ、速やかに連絡をお願いします

児 童 新型コロナウイルスに感染した
または が 濃厚接触者に特定された 場合
同居家族 濃厚接触者に特定されてはいないが、ＰＣＲ検査を受ける

下記のとおり対応します

状 況 対 応

(１)児童や職員が、 ・感染者は、治癒するまでの間、出席停止（出勤停止）とする。
感染した場合 ・学校滞在中に連絡を受けたときは、全ての児童を早退させる。

（保護者に迎えの依頼の連絡をする。）
・翌日は、学校全体を臨時休業とする。
・翌々日以降の臨時休業の対象者の範囲（全体・学年・個人等）を
関係機関と協議・決定し、保護者に連絡をする。

(２)児童や職員が、 ・当該児童等は、自宅待機（出席停止・出勤停止）とする。
濃厚接触者に特定された場合 ・感染者との最終接触から健康福祉事務所が指示する期間、不要不

急の外出自粛（原則自宅待機）等の行動自粛を行う。
※濃厚接触者に特定されると、 ・当該児童等は、朝夕の体温確認、症状出現の有無の確認等、健康
ＰＣＲ検査を受けることになります。 観察を続ける。

・ＰＣＲ検査等で陽性となった場合は(１)の対応、陰性となった場
合でも健康福祉事務所の指示する健康観察期間を経た上で出席停
止を解除とする。

(３)児童や職員が、 ・ＰＣＲ検査等で陽性となった場合は(１)の対応、陰性となった場
濃厚接触者に特定されてはいないが 合は通常登校可能となる。
ＰＣＲ検査を受ける場合

(４)児童が、 ・保護者に連絡し、できるだけ早く迎えを依頼する。
学校で体調不良を訴えた場合 ・当該児童は会議室で待機させる。

・保護者に引き渡す際に、医療機関の受診を依頼する。
（発熱があれば、まずは「かかりつけ医」に相談する。「かかり
つけ医」が無い場合や受診できない場合は、「加東健康福祉事務
所（４２－９４３６）」に相談する。）ＰＣＲ検査等を受けること
が決まれば学校に連絡する。

(５)同居家族が、 ・同居家族が感染したことで、当該児童等は濃厚接触者に特定され
感染した場合 る可能性が極めて高い。その場合は、(２)の対応となる。

(６)同居家族が、 ・ＰＣＲ検査結果によっては、当該児童等が濃厚接触者となるおそ
濃厚接触者に特定された場合 れがあるため、結果が判明するまでの間は自宅待機（出席停止・

※濃厚接触者に特定されると、 出勤停止）を基本とする。
ＰＣＲ検査を受けることになります。

(７)同居家族が、 ・登校可能。但し、同居家族がＰＣＲ検査等で陽性となった場合は、
濃厚接触者に特定されてはいないが 当該児童等は濃厚接触者に特定される可能性が極めて高い。その
ＰＣＲ検査の対象となった場合 場合は、(２)の対応となる。

■感染拡大防止のために、ご理解とご協力をお願いします。
■令和２年１２月１日現在の対応です。感染状況等により、今後対応が変わる場合があります。
■上記以外でも、感染者の発生場所や行動履歴等から感染の不安がある場合は、学校にご相談ください。